

# KURJER WILEŃSKI

Rok VII.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

Nr. 4 (1646)

## Na marginesie aktualnej książki.

Przed miesiącem ukazała się na półkach księgarskich książka p. Aleksandra Weryhi p. t. „Zastosowanie ubezpieczeń na życie do zagadnienia nadmiernego podziału gruntów”. Książka została zaopatrzona w słowo wstępne ministra Staniewicza. Przypomina ona społeczeństwu o jednym z najbardziej palących zagadnień, związanych z reformą rolną. Mianowicie o kwestii stałego powstawania w drodze działów spadkowych coraz to większej ilości karłowatych, niezdolnych do życia gospodarstw.

W obecnej polityce Ministerstwa Reform Rolnych dość wyraźnie rysują się dwa zasadnicze cele. Popieranie chodzący o podniesienie dobrobytu znacznej części ludności wiejskiej przez stworzenie szeregu drobnych gospodarstw, zdolnych do zapewnienia egzystencji swoim właścicielom. Powtóre polityka ta zmierza do stworzenia warunków w którychby zamarły wszystkie przeżytki gospodarki naturalnej, a produkcja rolna nabrała charakteru towarowego, charakteru produkcji obliczonej na wymianę.

Wszystko to ma stworzyć podłoże dla możliwie daleko posuniętej racjonalizacji w zakresie gospodarki rolnej oraz dla wykształcenia się w psychice rolnika predyspozycji do ciągłego kalkulowania i ciągłego ujmowania rezultatów swojej działalności w kategoriach wartości. Jednym słowem chodzi o jak najbardziej pełne wprowadzenie kapitalistycznych stosunków do zakresu gospodarki rolnej. Do tych też celów zmierza ta cała akcja scalania, upelnorolnienia, parcelacji, likwidacji serwitutów i t. d., którą obecnie prowadzi agendy Ministerstwa Reform Rolnych.

Akcja ta przyjmuje z roku na rok coraz szersze rozmiary. O ile w ciągu 1925 r. t. j. przed przewrotem majowym, doprowadziła ona do ukończenia prac na obszarze 209.518 ha, to w 1926 r., t. j. po powołaniu na stanowisko Ministra Reform Rolnych prof. Staniewicza, cyfra ta wzrosła do 410.906 ha, a w 1928 r. do 664.703 ha. Stwierdza to, że z roku na rok pod wpływem upartej, a konsekwentnej akcji Ministerstwa Reform Rolnych coraz bardziej zmienia się układ naszych stosunków agrarnych, coraz bardziej upodobniamy się do Zachodniej Europy. Pod tym względem obecną akcję Ministerstwa Reform Rolnych można porównać do tej wielkiej pracy przebudowy agrarnej, którą swego czasu w Rosji prowadził Stolypin.

Ale rezultaty tej prowadzonej ze znacznym nakładem pracy oraz środków finansowych akcji, stają się coraz bardziej zagrożone ze względu na niebezpieczeństwo nowego drobnienia się skomasowanych i upelnorolnionych gospodarstw w drodze działów spadkowych. Takie zjawiska już miały miejsce. Są nawet wypadki, np. w pow. Święciańskim, kiedy na miesiąc skomasowanych gospodarstw powstała nowa szachownica.

Jest to zjawisko tem bardziej niepożądane, że w większości wypadków nowe upelnorolnienie będzie niemożliwym zarówno ze względu na absolutny brak ziemi, jak i ze względu na konieczność w interesach produkcji utrzymania pewnej równowagi pomiędzy większą a mniejszą własnością. To też już w samym początku swego urzędowania w jednym z pierwszych swoich przemówień minister Staniewicz stawia problemat niepodzielnego dziedziczenia.

Wkrótce potem został opracowany projekt przepisów o ograniczeniu nadmiernego podziału gruntów, który w lutym 1928 r. został poddany obradom Rady Ministrów.

Ówczesna jednak Rada Ministrów z całego szeregu względów nie uznała za możliwe ten projekt przyjąć.

Kwestja jednak ograniczenia nadmiernego podziału gruntów pozostaje nadal palącą. Przetworzenie ustroju agrarnego w system karłowatych, niezdolnych do utrzymania włościńskiej rodziny gospodarstw, oznacza jednocześnie obniżenie zdolności produkcyjnych rolnictwa, oraz stan ciągłego niezadowolenia wśród ludności wiejskiej. Tymczasem, wytworzenie warstwy średniozamożnych rolników stanowi nietylko dodatnie zjawisko z punktu widzenia socjalnego i gospodarczego, ale także i politycznego. Warstwa ta zawsze stanowi ostoję ładu, porządku i dyscypliny. W naszych warunkach indywidualistyczne gospodarstwo włościńskie musi się stać zapórą przeciwko powiewom anarchii, idącym ze Wschodu.

Wszystko to nadaje kwestji ograniczenia nadmiernego podziału gruntów szczególną aktualność. Jednak na drodze rozwiązania tej kwestji wysuwa się szereg trudności. Trudności te są różnorakie.

Przedewszystkiem więc wysuwa się kwestja spadkobierców, którzy będą musieli opuścić ojcowskie grunta. Galkowite ich wydziedziczenie byłoby sprzeczne z powszechnie panującymi pojęciami o sprawiedliwości. Trzeba więc, aby dziedzic niepodzielnego gospodarstwa ich spłacił — to w szybkim terminie, żeby dać możność założenia w wielu wypadkach jakichś własnych warsztatów. Powstaje zagadnienie sfinansowania tych spłat.

Z pośród licznych możliwości rozwiązania tego zagadnienia min. Staniewicz za najbardziej realne uważa ubezpieczenie na życie właścicieli niepodzielnich gospodarstw, względnie ubezpieczenia zaciąganych przez nich kredytów na wypadek śmierci dłużników. Tej właśnie ostatniej kwestji została poświęcona wspomniana praca p. Weryhi.

Nie jesteśmy tu w stanie przystąpić do szerszego jej omówienia, gdyż może to zrobić tylko specjalista w zakresie techniki ubezpieczenia. Należy jednak stwierdzić, że niewątpliwie praca ta stanowi poważny przyczynek do badań nad kwestją niepodzielnego dziedziczenia, tem bardziej, że w naszej literaturze kwestja ta jest jeszcze stosunkowo bardzo mało opracowana.

Obszerniej jest tylko zbadana strona prawna zagadnienia w szeregu wydawnictw Puławskiego Instytutu Badania Ekonomiki Drobnych Gospodarstw. Szczególnie na uwagę ludzi „tutejszych” zasługuje tam ciekawa polemika w omawianej kwestji pomiędzy znakomitym wileńskim prawnikiem i uczonym prof. Kazimierzem Petrusiewiczem a prof. Witoldem Staniewiczem, niewątpliwie najwybitniejszym znawcą stosunków agrarnych w naszym kraju.

Ale strona prawna i strona techniki ubezpieczeniowej nie wyczerpują zagadnienia. Obok strony prawniczej istnieje jeszcze strona ogólnogospodarcza. Powstaje, np. pytanie czy w tych ciężkich, tych tragicznych warunkach gospodarczych, w jakich znajdują się obecnie Ziemia b. W. Ks. Litewskiego, kiedy włościanie często na wiosnę dosłownie nie mają co jeść, wiele gospodarstw mogłoby wytrzymać jeszcze nowe opłaty? Czy nie równałoby się to kolosalnemu naciśnięciu — i tak już dotkliwie dającej się we znaki — śruby podatkowej? A co będą robić ci, którzy opuszczają grunta ojcowskie w warunkach zaniku intensywności życia gospodarczego w naszym kraju, oraz w warunkach, powstałego w dużym stop-

KINO  
„Hollywood”  
ul. Mickiewicza 22



DZIŚ sztandarowe arcydzieło polskiej produkcji filmowej! Film polski światowej sławy

## POD BANDERĄ MIŁOŚCI

Potężny dramat życiowy na tle sensacyjnych przygód na polskim morzu.

Reżyserja Michała Waszyńskiego.

W rolach głównych:

**Zbyszko Sawan,**

Marja Bogda

Jaga Boryta

W rolach głównych:

Jerzy Marr

Władysław Walter i inni

Udział bierze cała polska flota morską. — Zdjęcia dokonane: w Gdyni, Gdańsku, Sztokholmie, Sopotach i Tczewie. Specjalna ilustracja muzyczna. — Początek o godz. 2, 4, 6, 8 i 10.20 wiecz.

niu, nawet pomimo woli władz centralnych, uprzywilejowania przy przyjmowaniu na wszelkie posady elementów napływowych w stosunku do miejscowych?

W skali ogólnopństwowej powstaje zagadnienie kapitałów, na których oprze się taka instytucja ubezpieczeniowa. Byłoby rzeczą bardzo wskazaną zainteresowanie w tej akcji kapitałów prywatnych, tak jak to jest w Niemczech. Jednak przy naszym braku kapitałów jest to zadanie niemiernie trudne.

Piszę to wszystko nie dlatego wcale, aby głosić rezygnację z reform ograniczających podzielną drobną gospodarkę wiejskich przy dziedziczeniu. Reformy te są niezbędne. Inicjatywa min. Staniewicza ma doniosłe znaczenie. Logicznie wiąże się z całym kierunkiem pomajowej polityki agrarnej, z tym początkiem twórczego okresu w dziedzinie reformy rolnej. Ale uważam, że zmiana istniejących norm prawnych w zakresie dziedziczenia drobnych gospodarstw wiejskich nie może być czemś oderwanym od całokształtu państwowej polityki gospodarczej i ogólnej, że musi być z tą polityką zharmonizowana. To zaś wymaga jeszcze opublikowania szeregu studiów dodatkowych do istniejących już w tym zakresie.

Trzeba przypuszczać, że te studia są w toku i że będą one udostępnione szerszym kołom społeczeństwa, które tylko wówczas potrafi należycie ocenić znaczenie i doniosłość tej reformy oraz konieczność związanych z nią zmian na innych polach życia społecznego i gospodarczego.

Należy także spodziewać się że oparta na ich wynikach polityka min. Staniewicza w zakresie ograniczenia podzielnosci drobnych gospodarstw da takie same historyczne rezultaty, jakie daje jego aktywność w zakresie reformowania innych stron naszego ustroju rolnego.

**Dr. Benedykt Dylewski**  
st. asystent Kliniki Uszu-Gardła i U.S.B. p. w. r. c. i. t.

Choroby: uszu, nosa i gardła, wady mowy i głosu,  
Ordynuje od 5-6 pp. Św. Józefa 11 m. 2.

### Głodówka więźniów politycznych w Krajsku.

W więzieniu bolszewickim w Krajsku na Białorusi Sowieckiej z powodu złego i nieludzkiego obchodzenia się służby więziennej wybuchła generalna głodówka 114 więźniów politycznych.

Głodówka trwała od 29 grudnia do 1 stycznia 1930 roku. Władze więzienne będąc bezradne wobec głodujących więźniów wezwwały na pomoc oddział strażnicy granicznej sowieckiej, który pod groźbą luf karabinowych zmusił więźniów do przyjęcia pokarmu.

Jednemu z więźniów, Polakowi udało się zbiec z więzienia i przedostać się do Polski. Jest to Władysław Minkowicz, porwany w ubiegłym roku przez straż sowiecką z pogranicza.

### Wizyta p. premiera Bartla w klubie sprawozdawców sejmowych.

Znamienne oświadczenie.

(Tel. od własnego korespondenta z Warszawy).

W dniu wczorajszym p. premier Bartel w otoczeniu urzędników z Prezydium Rady Ministrów złożył wizytę w lokalu klubu sprawozdawców sejmowych zgodnie z panującymi dotąd obyczajami. Pana premiera powitał w lokalu klubu prezes tego klubu redaktor Bazylewski. W odpowiedzi na to premier Bartel złożył wobec dziennikarzy politycznych prasę stołeczną i prowincjonalną następujące oświadczenie: „Sytuacja, Panowie wiecie, jest bardzo trudna, cięższa może niż kiedykolwiek. Jąbym raczej powiedział, że kaprys losu a nie co innego każe mi rzucić najbardziej umiłowaną robotę, jaką jest dla mnie praca naukowa. Zrobiłem to, ponieważ jestem człowiekiem karnym, a uważam, że karność w społeczeństwie polskim niestety niedosć wyrażnie się zaznacza. Kiedy przed kilkoma miesiącami żegnałem się z Marszałkiem Piłsudskim, powiedziałem, że stanę na każdym stanowisku, jakie mi wskaże Prezydent

Rzplitej, albo Marszałek. Biorę to wyrazi zawsze dosłownie. Gdyby mnie kazano stanąć na stanowisku skromniejszym, byłbym je także objął. Pozwolę sobie zacytować ostatnie wyrazy, które w „Przebieczech” Żeromskiego wypowiedział docent fizyki: „Takie są moje obyczaje”. Proszę mi wierzyć, że z mej strony uczynię wszystko, aby prasa była informowana w sposób dokładny i ścisły. Nie widzę konieczności utrudniania panom pracy. Panowie macie bardzo wielkie i ciężkie obowiązki informowania i stwarzania opinii publicznej. Z mej strony panowie nie doznacie utrudnienia. Proszę mnie traktować surowo, byleby zawsze sprawiedliwie. Insynuowanie komuś rzeczy, których ten ktoś nie miał na myśli, jest dla każdego największą przykrością. Szerokich wyjaśnień, których panowie będą potrzebowali, ja i moi urzędnicy chętnie będziemy panom udzielać”.

### Okólnik p. premiera Bartla

o przebywaniu urzędników w restauracjach i kawiarniach.

P. Premier Bartel rozesał wszystkim ministrom okólnik treści następującej:

„W myśl art. 27 ustawy o państwowej służbie cywilnej, urzędnicy winni przestrzegać przepisanych godzin pracy i cały swój czas w tych godzinach poświęcać zajęciom urzędowym. Obowiązek ten nie jest ściśle przestrzegany, przeciwnie zdarzają się wypadki przebywania urzędników w godzinach urzędowych w lokalach publicznych, jak w kawiarniach i restauracjach.

W myśl art. 25 wymienionej ustawy urzędnik powinien w służbie i poza służbą strzec powagi swego stanowiska i unikać wszystkiego, co mogłoby obniżyć poważanie i zaufanie, którego stanowisko jego wymaga. Zasada ta była niejednokrotnie naruszana przez urzędników, którzy przebywali w lokalach publicznych, zwłaszcza w porze nocnej, zachowując się w sposób zwracający uwagę. Tyczy się to zarówno stolicy, jak i prowincji”.

### Tarcia wśród emigracji rosyjskiej.

Telofonem od własnego korespondenta z Warszawy.

W nadchodzący wtorek w Sądzie Okręgowym w Warszawie rozpocznie się proces z oskarżenia Dymitra Filosofowa, redaktora naczelnego dziennika „Za swobodę” przeciwko Piotrowi Bubińko o zniesławienie. Podstawą oskarżenia jest artykuł p. Bubińki wydrukowany w rosyjskiej gazecie „Rul” wychodzącej w Berlinie, w którym to artykule zarzucono p. Filosofowi, Szewczenko i nieżyjącemu Arcyba-

zewowi uprzedzenie świadomości oszkodliwej polityki dla emigracji rosyjskiej w Polsce przez holdowanie polonofilizmowi. Na świadków wezwano szereg wybitnych osobistości ze świata politycznego, między innymi min. Matuszewskiego, Moraczewskiego, i b. min. Zdziechowskiego, pułk. Wieniawę-Długoszewskiego i senatora Struga. Sprawa ta budzi zrozumiałe zainteresowanie.

### Wysiedlenie duchownego prawosławnego za działalność przeciwpapństwową.

„Za Swobodę” donosi: Zamieszkały w miasteczku Iwaszczewicze w pow. kosowskim prawosławny protjerej Mieczysław Jakóbowicz otrzymał od wojewody poleskiego polecenie opuszczenia granic Rzeczypospolitej Polskiej w ciągu 1 miesiąca.

Jakóbowicz, który dał się poznać z działalności antypaństwowej, wraz z nakazem opuszczenia granic Polski w dowolnym kierunku, z wyjątkiem Gdańska, otrzymał ostrzeżenie, że w razie niezastosowania się do niego w przepisany termin, będzie wysiedlony przymusowo do Sowietów.

### Zderzenie autobusu z ekspresem.

WOOSTER (Stan Ohio), 4.1. (Pat). Naskutek zderzenia autobusu z ekspresem 7 dzieci zostało zabitych, a 8 odniosło rany. Wypadek ten przy-

sywany jest burzy gradowej, skutkiem której pole widzenia szofer autobusu i maszynisty pociągu było ogromnie zmniejszone.

### W kołach rządowych i sejmowych.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

Wyjazd Pana Prezydenta do Spawy.

Pan Prezydent Rzplitej wyjechał wczoraj na parodniowy odpoczynek do Spawy. Powrót jego do Warszawy nastąpi we wtorek lub środe. Prezydent po powrocie natychmiast udaje się do puszcy Białowiejskiej, gdzie w dniach 13 i 14 b. m. odbędzie się polowanie reprezentacyjne, na które zaproszeni zostali przedstawiciele sfer rządowych, korpusu dyplomatycznego oraz oświata gospodarczego.

Powrót Marszałka Piłsudskiego.

Wczoraj rano powrócił do Warszawy z Krynicy Marszałek Piłsudski. Powitany został na dworcu przez p. premiera Bartla i szereg wyższych urzędników. W ciągu dnia przyjął p. Marszałek w Belwederze na dwugodzinnej konferencji min. spraw zagranicznych p. Zaleskiego, w związku z wyjazdem p. Zaleskiego do Genewy i zbliżającą się sesją Rady Ligi.

Konferencja premiera Bartla z Marszałkiem Piłsudskim.

Wczoraj o godz. 20-ej p. prezes Rady Ministrów dr. K. Bartel udał się do Belwederu, gdzie odbył godzinną konferencję z p. Marszałkiem Piłsudskim. Marszałek Piłsudski przyjął dziś w Belwederze p. min. spraw zagranicznych Zaleskiego, z którym odbył dłuższą konferencję.

Audjencje u p. premiera Bartla.

WARSZAWA, 4.1. (Pat). Pan prezes Rady Ministrów Bartel przyjął w godzinach rannych przedstawicieli Związku Zieman w osobach pp. Steckiego i Kazimierza Lubomirskiego, z którymi odbył konferencję w sprawach rolniczych.

Wyjazd p. premiera do Lwowa.

Wczoraj wieczorem p. premier Bartel wyjechał do Lwowa w sprawach prywatnych. Powrót jego do Warszawy nastąpi we wtorek.

Posiedzenie plenarne Sejmu.

W dniu 10 b. m. o godz. 4 po poł. odbędzie się plenarne posiedzenie Sejmu. Na porządku dziennym znajduje się szereg pierwszych czytanych projektów ustaw, zawierających kredyty dodatkowe za bieżący okres budżetowy, wniosek nagły Klubu Narodowego w sprawie rewizji artykułu 25 konstytucji, oraz szereg nagłych wniosków klubów PPS, Wyzwolenia, Piasta i Stronnictwa Chłopskiego.

Zwołanie komisji konstytucyjnej.

Marszałek Daszyński wystosował do prezesa komisji konstytucyjnej posła Makowieckiego pismo następującej treści: „Proszę uprzejmie p. prezesa o zwołanie w czasie jak najbliższym posiedzenia komisji konstytucyjnej, celem rozpoczęcia prac nad projektami konstytucyjnymi”.

Nominacja por. Zaćwilichowskiego.

Prezes Rady Ministrów podpisał nominację por. Zaćwilichowskiego na stanowisko pełniącego obowiązki szefa gabinetu prezesa Rady Ministrów.

KWIAT AKTORSTWA!  
BILLIE DOVE  
LUCY DORAINÉ  
ANTONIO MORENO  
w sensac.-erot. dramacie  
„Miłość księcia Sergiusza”  
wkrótce w kinie „HELIOS” Przebież sezonu!



Min. Zaleski o zadaniach Rady Ligi Narodów i Konferencji Haskiej.

WARSZAWA, 4.I. (Pat). Pan Minister Spraw Zagranicznych August Zaleski na konferencji prasowej w dniu 4 stycznia b. r. wygłosił następujące przemówienie:

Szanowni Panowie! 13 stycznia r. b. zbiera się Rada Ligi Narodów na swą 58-mą sesję. Ta sesja Rady zbiera się z 10-letnią rocznicą pierwszego posiedzenia Rady Ligi, które jak wiadomo, miało miejsce w Paryżu dnia 16 stycznia 1920 roku.

W dziedzinie prawnej wysuwa się na pierwszy plan sprawa uzgodnienia paktu Ligi Narodów z paktem Kelloga. Paki Ligi w obecnej swej postaci toleruje pewne wojny, t. zw. wojny legalne, podczas gdy pakt Kelloga zabronił wszelkich wojen w ogóle.

Inna ciekawa kwestja prawnicza, która figuruje na porządku dziennym Rady, to wniosek fiński nadania Stałemu Trybunałowi Sprawiedliwości Międzynarodowej w Hadze uprawnien instancji kasacyjnej w stosunku do innych sądów międzynarodowych.

Stycznia Rada będzie musiała dużo uwagi poświęcić zagadnieniu gospodarczemu, ponieważ w ostatnich czasach prace ekonomiczne Ligi napotykały na duże trudności.

Zakończenie wojny światowej przyniosło zarówno dla zwycięzców jak i zwyciężonych obrzytnie trudności w organizacji życia powojennego, trudności polityczne, prawne, ekonomiczne i finansowe.

Najdonioślejszym niewątpliwie dla nas problemem w naszej drodze jest również normalizacja stosunków między Rzeszą niemiecką a Francją i Polską.

Jak zwykle, na porządku dziennym Rady figuruja kwestje mniejszościowe. Poza skargami Niemców z Polskiego Śląska w kilku drobnych sprawach wniesiona została do Ligi Narodów także petycja stowarzyszenia Polaków niemieckich.

Z innych punktów porządku dziennego, interesujących Polskę, można wspomnieć o kwestji powiększenia składu doradczej komisji objemujecej celem zapewnienia liczniej reprezentacji państwom produkującym o-

strony rządu sprzymierzonej z nami republiki. Znalazła ona między innymi swój wyraz w rozmowach moich z p. Briandem, odbytych w sierpniu w Hadze i w Genewie, które doprowadziły do całkowitego uzgodnienia poglądów obu rządów na aktualne zagadnienia chwili obecnej.

Wreszcie na zakończenie pragnąłbym podkreślić doniosłość roli prasy obu krajów w rozwoju stosunków i współpracy polsko-francuskiej.

Układy haskie są nietylko jednym swojego rodzaju obrzytnym rozrachunkiem, opartym na kompromisie i wzajemnych koncesjach.

Z prac Komisji dla usprawnienia administracji. Komisja dla usprawnienia administracji publicznej przy Prezescie Rady Ministrów.

Konfiskata dzwonów w Rosji. RYGA, (A.T.E.) 2/I. Rada Komisarzy Ludowych opracowała projekt dekretu o konfiskacie wszystkich dzwonów cerkiewnych i kościelnych „Izwiestja” zaznaczają z tego powodu, „ze dzwony cerkiewne są symbolem kontrewolucji i że często służą dla zwolniania ludności do walki przeciwko Sowietom.

Rewizje. GENEWA, 4.I. (Pat). Nocy dzisiejszej policja genewska dokonała szeregu rewizji w środowiskach antyfaszystowskiej emigracji włoskiej.

Budżet Prezydium Rady Ministrów. Sprawozdawca poseł Kordecki (Kl. Nar.) podkreśla, że budżet ten ma tendencje zwyklowe.

Obrady Komisji Budżetowej. WARSZAWA, 4.I. (Pat). Sejmowa komisja budżetowa przystąpiła w dniu dzisiejszym do obrad nad preliminarzem budżetowym Prezydium Rady Ministrów.

WILEŃSKI DOM TOWAROWO-PRZEMYSŁOWY BRACIA JABŁKOWSCY Sp. Akc. WILNO, MICKIEWICZA Nr. 18. OD DNIA 7 STYCZNIA R. B. ROZPOCZYMY TANIĄ SPRZEDAŻ POINWENTARZOWĄ WE WSZYSTKICH DZIAŁACH.

WILEŃSKI DOM TOWAROWO-PRZEMYSŁOWY BRACIA JABŁKOWSCY Sp. Akc. WILNO, MICKIEWICZA Nr. 18. OD DNIA 7 STYCZNIA R. B. ROZPOCZYMY TANIĄ SPRZEDAŻ POINWENTARZOWĄ WE WSZYSTKICH DZIAŁACH.

Druga Konferencja Haska. Umowa warszawska, a plan Younga.

HAGA, 4.I. (Pat). W związku z wczorajszym stanowiskiem dr. Curtiusa, że umowa warszawska nie stanowi części składowej planu Younga, zaznaczyć należy, że stanowisko to spowodowane jest najprawdopodobniej chęcią Niemców uniknięcia wszystkiego, co mogło stanowić precedens dla narzucenia renowacji zarówno Niemcom w stosunku do innych państw wierzycielskich, jak i ich dawnym sprzymierzeńcom.

O ile chodzi o umowę warszawską, artykuł jej pierwszy stanowi, że zostanie ona złożona na konferencji haskiej i uzyska moc obowiązującą z wejściem w życie planu Younga, które to postanowienie stanowi związane z pracami konferencji pod względem formalnym.

Sprawa t. zw. reparacy wschodnich. HAGA, 4.I. (Pat). Wśród spraw, rozpatrywanych na konferencji haskiej, najważniejsze z punktu widzenia interesów polskich są: likwidacja przeszłości, o ile chodzi o traktat wersalski oraz regulacja spraw, wynikających z traktatów w St. Germain, Trianon i Neuilly, czyli t. zw. reparacy wschodnich.

Sprawa sankcyj. HAGA, 4.I. (Pat). Na czorazszym przyjęciu u holenderskiego ministra spraw zagranicznych Belaersa w Bloeklanda rozmowy toczyły się głównie około spraw związanych z konferencją. Aktualne zwłaszcza było pytanie, czy konferencja skończy się przed Genewą, a nawet przed Londynem.

Paragraf 430. HAGA, 4.I. (Pat). W tutejszych kołach politycznych szczegółowo dyskutowana jest sprawa § 430 traktatu wersalskiego, w którym jest mowa, że w razie, gdyby bądź w czasie okupacji, bądź po upływie 15 lat komisja odszkodowań uznała, że Niemcy nie wykonały wszystkich, lub części zobowiązań, wynikających dla nich z traktatu, pewna część terytorjum będzie natychmiast znów okupowana przez sily państw sprzymierzonych.

Warszawa, 4.I. (Pat). Sejmowa komisja budżetowa przystąpiła w dniu dzisiejszym do obrad nad preliminarzem budżetowym Prezydium Rady Ministrów.

Budżet Prezydium Rady Ministrów. Sprawozdawca poseł Kordecki (Kl. Nar.) podkreśla, że budżet ten ma tendencje zwyklowe.

Obrady Komisji Budżetowej. WARSZAWA, 4.I. (Pat). Sejmowa komisja budżetowa przystąpiła w dniu dzisiejszym do obrad nad preliminarzem budżetowym Prezydium Rady Ministrów.

Warszawa, 4.I. (Pat). Sejmowa komisja budżetowa przystąpiła w dniu dzisiejszym do obrad nad preliminarzem budżetowym Prezydium Rady Ministrów.

Budżet Prezydium Rady Ministrów. Sprawozdawca poseł Kordecki (Kl. Nar.) podkreśla, że budżet ten ma tendencje zwyklowe.

Obrady Komisji Budżetowej. WARSZAWA, 4.I. (Pat). Sejmowa komisja budżetowa przystąpiła w dniu dzisiejszym do obrad nad preliminarzem budżetowym Prezydium Rady Ministrów.

Najwyższy Trybunał Administracyjny. Przechodząc do omówienia preliminarza Najwyższego Trybunału Administracyjnego, referent zauważa, że Trybunał ten był stale przeciążony, a w tym roku ilość spraw wzrosła nadzwyczajnie.

Wyjaśnienie premjera Bartla. Pan prezes Rady Ministrów prof. Bartel wyjaśnia sprawę etatów, podkreślając, że liczba w porównaniu z rokiem 1926/27 spadła z 69 na 54, wzrost zaś wydatków o 10%, tłumaczy się 15% dodatkami dla urzędników.

Fundusz Kultury Narodowej. Następnie zabrał głos dyrektor funduszu kultury narodowej p. Michalski, wyjaśniając, że fundusz działa wprawdzie poza Ministerstwem Oświaty, lecz minister jest członkiem stałym komitetu, który rozstrzyga o zasiłkach na cele naukowe i artystyczne.

Nie mam... grosza. Iż to razy w sklepie słydszeliśmy przy wydawaniu reszty to słotyplowemu powiedzenie: „Zresztą i mi samemu zostało je poważyć, placąc jakieś drobniejsze kwoty.

Choroba papuzia. PRAGA. (Pat). Budząca zaniepokojenie w Niemczech z powodu częstych w ostatnich czasach wypadków t. zw. „papuzia choroba” ukazała się w Pradze.

Przewodniczący pos. Byrka (BB) wyjaśnia, że p. Matuszewski zgodził się jedynie na utrzymanie funduszu dyspozycyjnego w wysokości, uchwalonej w roku ubiegłym.

Przewodniczący pos. Byrka (BB) wyjaśnia, że p. Matuszewski zgodził się jedynie na utrzymanie funduszu dyspozycyjnego w wysokości, uchwalonej w roku ubiegłym.

Przewodniczący pos. Byrka (BB) wyjaśnia, że p. Matuszewski zgodził się jedynie na utrzymanie funduszu dyspozycyjnego w wysokości, uchwalonej w roku ubiegłym.

Przewodniczący pos. Byrka (BB) wyjaśnia, że p. Matuszewski zgodził się jedynie na utrzymanie funduszu dyspozycyjnego w wysokości, uchwalonej w roku ubiegłym.

Przewodniczący pos. Byrka (BB) wyjaśnia, że p. Matuszewski zgodził się jedynie na utrzymanie funduszu dyspozycyjnego w wysokości, uchwalonej w roku ubiegłym.

Przewodniczący pos. Byrka (BB) wyjaśnia, że p. Matuszewski zgodził się jedynie na utrzymanie funduszu dyspozycyjnego w wysokości, uchwalonej w roku ubiegłym.







Z OSTATNIEJ CHWILI

Pogrzeb 50-ciorga dzieci.

BAISLEY, (Pat). Dziś całe miasto pogrążone było w żałobie. 50 dzieci, które padły ofiarą pożaru w kinematografie, złożono dziś do grobów. Wszelki ruch handlowy i przemysłowy zamarł.

wy zamarł. Chorągwie opuszczono do połowy masztu i przykryto kierem Lord prefekt i członkowie rady miejskiej obecni byli na nabożeństwie żałobnym w kościele.

Odnalezienie szczątków zderzonych samolotów.

SANTA-MONICA, A.I. (Pat). Hydroplany amerykańskie odnalazły dzisiaj szczątki dwóch aeroplanów, które zderzyły się w dniu wczorajszym. Wypadek zdarzył się opodal

wybrzeża, w miejscu, gdzie morze było znacznej głębokości. Wszystkie wysiłki odnalezienia trupów lotników spełży na niczem wobec wielkiej głębokości morza.

WIEŚCI I OBRAZKI z KRAJU

WIDZE + Dziwna omyłka. Wszystkim Tatarom, zamieszkującym w Polsce wiadomo było, że w dniu 27 grudnia 1929 roku miał odbyć się Drugi Zjazd Tatarów Polskich, w Wilnie. Powiadomiono o tem imamów parafii muzułmańskich, lecz tych powiadomień niektórzy delegaci nie zrozumieli, wskutek czego nie byli np. delegaci z Włd. Dlatego — poniżej wyjaśniam. Oto Muha-Imam wid-

ki Ali Ryzwanowicz, zamiast ogłosić, że odbędzie się dnia 27 grudnia Zjazd Tatarów w Wilnie, ogłosił, że odbędzie się Bal Tatarski, bardzo korzystny dla pańienek, wstęp 5 zł. od osoby. Dlaczego ów Imam tak pomylił się — nie wiadomo.

A. Jakubowski. OLECHNOWICZE + Włeczór Sylwestrowy. Z przyjemnością należy zaznaczyć, że znów Olechnowicze,

niezależnie od Włeczoru Wigilijnego, zorganizowały Włeczór Sylwestrowy, co jest zasługą Związku Strzeleckiego w Olechnowicach. Sylwester rozpoczął się przedstawieniem, na które złożyły się jednoaktówki „Po teatrze” i „Zyd w beczce”. Wyróżnił się między innymi pp. urzędniczka z poczty w Olechnowicach, oraz wielka dziewczyna Łyżkowa, które wzbudziły prawdziwy zachwyt swoją grą na scenie. Całą imprezę zorganizowali członkowie Strzeleca własnymi siłami, a to zawiązywane przygotowaniu ich i wysokoletni przez niezmordowanego komendanta policji p. Zaręca, oraz jego małżonki, za co strzelec, na tem miejscu składają im staropolskie „Bóg zapłać”. Po przedstawieniu wiceprezes Strzeleca p. Rybarczyk, wygłosił przemówienie i zachęcał do dalszej owocnej pracy, wskazując na cele i zadania Strzeleca na kresach, t. j. krzewienie patriotyzmu dla chwały Polski i zjednoczenia ludności bez różnicy wyznań i narodowości, co zostało przyjęte łucznictwem oklaskami. Włeczór był zakończony zabawą taneczną, gdzie uczestnicy bez różnicy stanu bawili się do rana.

Z POGRANICZA + Z pogranicza sowieckiego. Na odcinku granicznym Chociejewce w rejonie Wilejski w sowieckiej strażnicy Kalacza, miał onegdaj miejsce niewyjaśniony incydent, w wyniku którego jeden z żołnierzy stanowiących obsadę tej strażnicy zabił z karabinu swego komendanta Maładziejewa. Na miejsce wypadku przybyła specjalna komisja, która prowadzi dochodzenie. W rejonie tegoż odcinka po stronie sowieckiej wybuchł pożar w strażnicy Morzyce, którego pastwa padł skład żywności i stajnia dla koni.

Bolszewicy dopatrzyli się w tem aktu sabotażu ze strony ludności miejscowej. + Epidemia odry na Białorusi sowieckiej. Jak donoszą z pogranicza na terenie Białorusi sowieckiej panuje obecnie niebywała dotychczas epidemia odry wśród dzieci. W celu walki z coraz bardziej szerzącą się epidemją władze sowieckie sprowadziły z Moskwy 40 lekarzy-specjalistów oraz większą ilość pomocniczej służby sanitarniej. W ciągu ostatniego miesiąca na epidemję tę umarło przeszło 100 dzieci.

NOWOŚCI WYDAWNICZE — „Express Komunikacyjny”. Zdarzył się pewnemu wyższemu urzędnikowi Wil. Dyr. Kolejowej, że zapytawszy spotkanego w godzinach wieczornych w gmachu dyrekcji pewnego podwładnego o powod przetrwania w porze tak nieprzykrytej dla „urzędowania”, otrzymał odpowiedź: „A co pana to może obchodzić?”. Z dalszej rozmowy obydwóch panów okazało się, że zapytany, wyższy urzędnik także jedenasty rok pracujący w dyrekcji kolejowej, nie znał wcale swego obecnego zwierzchnika i uburzył się wielce na niespodziewane jego zapytanie. Fakt ten wydaje się cokolwiek paradoksalny, a jednak jest prawdziwy. Rzecz zupełnie możliwa jest, że w tak wielkiem zbiorowisku ludzi, jak Wil. Dyr. K. P., w tak ogromnym gmachu na jego przeciwległych końcach pracujący urzędnicy mogą się nie znać, zwłaszcza gdy rodzaje ich prac nie dają do tego okazji. Tego właśnie być nie powinno po wyjściu redagowanego przez p. Jerzego Kamińskiego, ostatniego N-r-u „Expressu Komunikacyjnego”. Zeszły ten poświęcony dziesięcioleciu istnienia Dyrekcji powinien się znaleźć w rękach każdego kolejarza. Zawiera on poza

materjałem o treści ideowej, ogólnie, dość szczegółowy zarys działalności Wil. Dyr. K. P., obficie ilustrowany z podobiznami wszystkich wybitniejszych pracowników dyrekcji, z dyrektorem inż. Falkowskim i wicedyrektorem inż. St. Laguna na czele. Dopelniają treści ciekawe „Wspomnienia” (dwa ark.) art. o Reducie, oraz ostatni o przysposobieniu wojskowym. Pismo to widzimy po dłuższej przerwie w jego wydawaniu z zadowoleniem, uważając je za czynnik w życiu pracownika kolejowego bardzo pożyteczny i pożądany i życząc mu powodzenia oraz poparcia czynników oficjalnych.

WŚRÓD PISM Wyszedł N-r 2 „Miesięcznika Literackiego” pod redakcją A. Wata. Zawiera wiersze: Władysława Broniewskiego, K. A. Tschudiego, H. S. Standego, B. S. Standego, St. Wygodzkiego, żywe, interesujące artykuły A. Stawarskiego, Aleksandra Wata, Wł. Pudowkina, H. Drzewickiego, B. Zawadowskiego. Poza tem recenzje książkowe i teatralne, varia, kronikę zagraniczną. Rozmaitości STATYSTYKA UBRANIA W AMERYCE. — Dobrobyt i zamożność w Stanach Zjednoczonych nie daje się jednak zbytnio odzwierciedlać w dziedzinie mody męskiej. Jak twierdzi statystyka, Amerykanie kupują znacznie ubrań, obuwia, bielizny ect. za sumę 2 miliardów marek, co stanowi znikomą część sum. wydawanych na ten sam cel przez kobiety. Przeciwnie przypada, pono na jednego Amerykanina 1,57 ubrania (rocznie), 1,8 par obuwia i dwa kapelusze. Amerykanie nie mają jeszcze dość czasu na to, aby dbać o swoją tualete.

Table with exchange rates and prices. Columns include 'Gielda warszawska z dn. 4.1. b.r.', 'WALUTY I DEWIZY', 'PAPIERY PROCENTOWE', and 'A K C J E'. Lists various currencies and interest rates.

Kino Miejskie SALA MIEJSKA Ostrobramska 5.

Serce Maharadzy Od dn. 1 do 6 stycznia 1930 r. włącznie będzie wyświetlany monumentalny film z życia Indyi. W rolach głównych: Jan Kucharski, Kenneth Riwe, Gillan Dean i Marja Forescu.

KINO-TEATR SŁOŃCE Dąbrowskiego 5.

DZIS premjera Kiedy kobieta zdradza męża. Wielki film polski według scenariusza Konrada Toma. W rolach głównych: Tragicznie zmarła w Wilnie Kazimiera Niewiarowska, M. Modzelewska i Józef Węgrzyn.

KINO-TEATR HELIOS Wileńska 38.

Dziś ostatni dzień! Podczas seansów od godziny 6-ej ORKIESTRA BAŁAJEK I MANDOLIN. Dama w szkarłacie W rolach głównych: czarodziejka piękna LYA DE PUTTI jako przywódczyni czarownic, która się mści za swój obrażony honor kobiety i DON ALVARADO jako oficer gwardji cesarskiej.

KINO-TEATR SPORT ul. Ludwiska 4, II p. (sala Krenigia)

„Tajemnica d-ra Dymitriusa” (Młoda Diana) Nad program: „Zawody Sportowe Perschinga”. Wstęp dla dorosłych 80 gr., młodzieży 50 gr., dla żołnierzy 30 gr.

KINO-TEATR HELIOS Mickiewicza 33.

Jutro premjera! Koncertowe trio artystów MARY PHILBIN, LIONEL BARRYMORE i DON ALVARADO w przepięknym dramacie erotycznym „Fanfary miłości”. Reżyser największy geniusz Ameryki D. W. GRIFFITH.

KINO-TEATR Piccadilly Wielka 42. Tel. 17-95.

Obwieszczenie. Komornik Sądu Grodzkiego w Wilnie, III rewiru Konstancji Karmelitów, zam. w Wilnie, przy ul. Główniej 6-12 na zasadzie art. 1030 U. P. C. podaje do wiadomości publicznej, że dnia 22 stycznia 1930 r. o godz. 10 rano w Wilnie przy ul. Rudnickiej 31 odbył się sprzedaż z licytacji, należącego do Srodma Recha majtku ruchomego, składającego się z 20 kosał męsk., 40 par pończoch i 100 sztuk krawatów oszacowanego na sumę zł. 625.

KINO Piccadilly Wielka 42. Tel. 17-95.

Dziś wielka Premjera! Potężny dramat psychologiczny, realizacji RYSZARDA OSWALDA, ilustrujący dalekie męczenie z żulika p. t. Dom „Pod Czerwoną Latarnią” z Gretą Mosheim w roli pięknej i niewinnej dziewczyny, zepchniętej w bagno wielkomięskie, Gustawem Fröhlichem w roli szlachetnego kochanka, Elzą Heim w roli kobiety z ciemną przeszłością, zarządzającej podejrzany lokalem.

NAJLEPSZY WĘGIEL górnośląski koncertu „PROGRES” oraz koks wagonowo i od jednej tonny w zapalobowanych wozach dostarcza. Przedstawicielstwo Handlowo-Przemysłowe M. DEULL egzystujące od r. 1890. Biuro: Wilno, Jagiellońska 3-6, tel. 811 Składy węglowe: Słowackiego 27, tel. 14-46

W. JUREWICZ były majster firmy „Pawel Bure” poleca najlepsze zegarki, sztudec, obrączki ślubne i inne rzeczy. Gwarantowana naprawa zegarków i biżuterji po cenie przystępnej. SZACUNEK KAMIENI — BEZPŁATNY. WILNO, Adama Mickiewicza 4.

KINO Lux Mickiewicza 11.

Dziś ulubieniec publiczności! Alece Terry i Iwan Petrowicz „Trzy namiętności”. Wielki film produkcji krajowej. Dramat w 10 aktach, monumentalny film polski w-g głównej powieści Andrzeja Struga.

Wileńska Izba Skarbowa ogłasza konkurs buchaltera-bilansisty na posadę kontraktowego buchaltera-bilansisty przy Urzędzie Skarbowym w Wilnie.

Wacław Żyliński FOTOGRAF Zdjęcia fotograficzne na wyjazd, prace amatorskie, powiększenia, przerobienie, reprodukcje i prasowe. Wilno, ul. Słowackiego 1-31, parter, (rog W. Pohulanki).

Kino Kolejowe OGNISKO (obok dworca kolejow.)

Dziś i dni następnych! Wielki film produkcji krajowej „Mogiła Nieznanego Żołnierza”. Dramat w 10 aktach, monumentalny film polski w-g głównej powieści Andrzeja Struga.

Ogłoszenie. Wileńska Izba Skarbowa ogłasza konkurs buchaltera-bilansisty na posadę kontraktowego buchaltera-bilansisty przy Urzędzie Skarbowym w Wilnie.

Pokoje umeblowane, miesięcznie — po cenach niskich — w b. hot. Niszkowskiego Baksta 2. SPRZEDAM DOM MUROWANY NA ZAKRBOCIE, ziemi 300 sążni. Dowiedzieć się ul. Legionowa 90.

Polskie Kino WANDA ul. Wielka 30, tel. 14-81

Dziś! Najwspanialsze arcydzieło w-g słynnej pow. hr. Lwa Tołstoja MIŁOŚĆ KOZAKA (Kozacy) Monumentalna epokowa dramat w 19 akt. W rolach głównych: JOHN GILBERT i urodziwa RENÉE ADORÉE.

Wydane weksle Tow. Wzajemn. Ubezpieczeniowego „Europa” na sumę 445.47 groszy w Wilnie z moim podpisem uniemożliwiam Sztabliski Tadeusz

KINO-TEATR Światowid Mickiewicza 9.

Wielka sztuka filmowa według głównej powieści Stefana Zweiga p. t. 24 GODZINY Z ŻYCIA KOBIETY (SPOWIEDZ) Życie pań współczesnych. Temat drażliwy sadziwiająco subtelnie ujęty przez znakomitego pisarza Zweiga.

DO WYNAJĘCIA wielka murowana piwnica z betonową podłogą, rozmiar 11x14, również skład, nadający się na garaż. Sadowa 4 (dom Troickiego). Dowiedzieć się u dozorcę.

PHILIP MACDONALD. 32) ZEMSTA DETEKTYWA. („THE WHITE CROW”). Autoryzowany przekład Janiny Sujkowskiej. Archibald wręczył papier szwagrowi. — Zgadza się — rzekł — Z drugim ptaszkiem była inna sprawa. Proczakowo nie zastałem go w domu. Czekalem pół godziny w herbarciarni. Sam mi otworzył. Lat około czterdziestu. Średniego wzrostu, ciężkiej budowy, siwe włosy, dobrze ubrany. Bylem trochę zdenerwowany, ale wyrecytowałem jak tako, z czym przychodzę, i zabawiłem u niego pół godziny. Z niczem się nie zdradził. Odpowiadał tylko na moje urojone pytania. Zrobił na mnie wrażenie przebiegłego człowieka, który umie sobie radzić w tarapatkach i który objął się dużo po świecie. Małomówny. Mówi z akcentem — może pochodzi z kolonii. Wyraz oczu stanowczy, ale nie nie mówiący. Mogą to jednak być pozory. Niezadawalająca charakterystyka, ale nie potrafiłbym się zdobyć na lepszą. Nie jestem Freudem. Antoni podsunął mu drugą kartkę papieru. „Filip Lemaitre. Wiek niewiadomy (około czterdziestu). Adres: Rosecroft, Alder's Lane, Pender's Hill

do telefonu. Za dziesięć minut był zpowrotem. Znajomy okazał się bardzo uprzejmy. Mieli się spotkać za pół godziny w barze Hatchetta. — Jesteśmy już z przyjaciółmi. Powiedziałem mu, że chciałbym się gdzie zabawić. Ale przecież nie pójść naóstep. Proszę o instrukcje, sierżanciel! Dostał instrukcje wraz z fotografią. ROZDZIAŁ V. CHIAROSCURO. 1. Antoni opuścił Pear Tee parę minut po dziesiątej. Mgła zgęstniała do tego stopnia, że o znalezieniu taksówki nie mogło być mowy. Niewidzialne ulice były puste. Zaklął i ruszył do domu pieszo. Ostatecznie w tych warunkach był to najbezpieczniejszy środek lokomocji. Dotarł szczęśliwie do upragnionego celu i zatrzymał się przed żelazną bramą, szukając pomaćku ręką klamki. Nagle drgnął. Z złotych ciemności wynurzyła się niedostępalnie jakaś postać i gruby głos zapytał: — Przepraszam, czy mógłby mi pan powiedzieć, w której stronie leży Knightsbridge? Straciłem kierunek. Idę na stację kolejki podziemnej. Antoni nie odpowiedział odrazu, starając się przynajmniej wzrokiem złote opary i zobaczyć z kim ma do czynienia. — Ależ owszem — odpowiedział. — Niech pan idzie w tym samym kierunku co dotychczas. Do Knightsbridge jest stąd paręset kroków. Potem skręć pan na lewo i prosto. — Dziękuję! — rzekł głośno. — Bardzo dziękuję! Nieznajomy znikł cicho we mgłę, tak jak przyszedł. Antoni wstrząsnął ramionami i zaczął szukać klamki. Nad Stukeley Gardens wisiła martwa cisza, właściwa londyńskim nocom w czasie mgły. Rozległ się tupot biegnących nóg. We mgłę zamajaczyła niewyraźna sylwetka. Antoni rzucił się błyskawicznie w tył, chcąc zatrzasnąć bramę, ale spóźnił się o ułamek sekundy. Brama nie zamknęła się, gdyż runęło na nią coś ciężkiego. Coś bardzo ciężkiego i bardzo potężnego. Antoni uderzony, zatonął się bokiem, potknął się i upadł. Upadając potoczył się o dwa kroki dalej. Kiedy się zerwał na nogi, zobaczył, że n a miejscu, z którego się stoczył, ciemniejący czarny kształt. Niewiele myśląc wyrwał lewe ramię z temblaka — nie czas było myśleć o ranie — i jednym skokiem wyładował na plecach prostującej się postaci. Jednocześnie ryczał na całe gardło: — White! White! Ogród!! Mało jest silaczy, którzy zaryzykowałyby walkę z Antonim Ruthvenem Gethrynem, nawet z uwzględnieniem jego czterdziestu lat i chwilowo pra-